
1/2 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2010-3-5-1  
Séance du vendredi 26 février 2010 
 
 
CONSTRUCTIONS ET GROSSES REPARATIONS AUX BATIMENTS COMMUNAUX 

ET EDIFICES CULTUELS 
PREMIERE PROGRAMMATION POUR 2010  

 

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU la délibération n°E6-2008 du 20 mars 2008, complétée par la délibération 
n°2009-2-1-3 du 26 mars 2009, relative aux délégations de compétences à la 
Commission Permanente du Conseil Général, 

VU  la délibération n°CG 2009-5-5-2 du Conseil Général du 9 décembre 2009 relative au 
budget 2010 de la Délégation à l’Action Territorialisée et accordant une délégation à la 
Commission Permanente pour programmer, au titre de l’exercice 2010, les dossiers 
éligibles dans les programmes susvisés, 

VU le rapport du Président du Conseil Général  

 

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

 

 

- Approuve, au titre de l’exercice 2010, la 1ère programmation en matière de constructions 
et grosses réparations aux bâtiments communaux et aux édifices cultuels, selon la 
répartition figurant sur les annexes jointes au rapport et ce, pour un montant de : 

 536 183 € pour les bâtiments communaux, 

   30 881 € pour les gendarmeries communales et intercommunales, 

 315 551 € pour les édifices cultuels, 

   20 695 € pour les presbytères. 

 

 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20100226-0000004889-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 02/03/2010
Réception par le Prefet : 02/03/2010
Publication : 05/03/2010



2/2 

- Précise que les dépenses correspondantes seront à prélever sur le programme F 234 – 
Chapitre 204 – Fonction 312 – Nature 20414 (pour les opérations communales) ; Nature 
20418 (pour les établissements publics) et Chapitre 204 – Fonction 11 – Nature 20414 
(pour les gendarmeries communales et intercommunales). 

 

 
 
 
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 



Délégation à l'Action Territorialisée                                                                       ANNEXE 1 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 26 FÉVRIER 2010 

 
Bâtiments communaux 
PROGRAMME 2010 

 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération Montant Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

BCC03807 
ASPACH-LE-HAUT 
Installation d'une porte de garage et d'une 
fenêtre au dépôt communal 

4 680,00 12% 562,00

BCC03868 
AUBURE 
Rénovation de la maison forestière du 
Schluck 

14 847,00 40% 5 939,00

BCC03878 BISEL 
Réaménagement de la mairie 9 402,00 34% 3 197,00

BCC03917 BITSCHWILLER LES THANN 
Réaménagement du cimetière 135 930,00 17% 23 108,00

BCC03900 BLODELSHEIM 
Rénovation du dépôt d'incendie 51 037,00 10% 5 104,00

BCC03871 BOURBACH-LE-HAUT 
Réfection extérieure de la mairie-école 14 192,00 31% 4 400,00

BCC03908 BRINCKHEIM 
Rénovation du dépôt d'incendie 4 580,00 32% 1 466,00

BCC03877 BRUNSTATT 
Extension du dépôt d'incendie 331 225,00 15% 49 684,00

BCC03887 BUETHWILLER 
Réfection des murs d'enceinte du cimetière 25 034,00 36% 9 012,00

BCC03831 BUSCHWILLER 
Aménagement du cimetière 16 346,00 30% 4 904,00

BCC03860 
DIETWILLER 
Aménagement d'un local archives à la 
mairie 

84 977,00 29% 24 643,00

BCC03899 EGUISHEIM 
Rénovation des sanitaires publics 14 640,00 19% 2 782,00

BCC03844 EMLINGEN 
Construction d'un dépôt communal 32 940,00 36% 11 858,00

BCC03919 
FRIESEN 
Création d'une chaufferie bois pour la 
mairie 

9 826,00 25% 2 457,00

BCC03800 
FRIESEN 
Construction d'ateliers-garages avec 
chaufferie bois 

243 390,00 25% 60 848,00

BCC03759 
HARTMANNSWILLER 
Remplacement de la porte d'entrée de la 
mairie 

3 361,00 24% 807,00

BCC03847 HUNINGUE 
Rénovation de l'aile est de la mairie 17 593,00 10% 1 759,00

BCC03915 INGERSHEIM 
Construction d'un hangar communal 382 470,00 10% 38 247,00

BCC03896 
KATZENTHAL 
Réfection d'une salle de classe dans la 
mairie-école 

11 806,00 18% 2 125,00

BCC03827 
KIFFIS 
Aménagement de l'entrée du dépôt 
d'incendie 

9 500,00 38% 3 610,00



BCC03701 LAPOUTROIE 
Construction d'un atelier communal 532 000,00 18% 95 760,00

BCC03901 
LAUW 
Aménagement du cimetière (4ème 
tranche) 

4 930,00 15% 740,00

BCC03803 LINTHAL 
Construction d'un hangar communal 92 415,00 32% 29 573,00

BCC03893 METZERAL 
Restructuration de la mairie 153 070,00 14% 21 430,00

BCC03846 
MITTLACH 
Installation d'un portail à la cour de la 
mairie-école 

3 555,00 38% 1 351,00

BCC03909 
ORBEY 
Rénovation extérieure de la mairie et 
aménagement de sanitaires publics 

14 807,00 22% 3 258,00

BCC03864 
ORBEY 
Travaux d'isolation à la maison forestière 
des Basses-Huttes 

8 656,00 22% 1 904,00

BCC03753 OTTMARSHEIM 
Aménagement de sanitaires publics 51 240,00 10% 5 124,00

BCC03752 OTTMARSHEIM 
Réaménagement de la mairie 484 950,00 10% 48 495,00

BCC03912 
RAEDERSDORF 
Aménagement de la cour du dépôt 
d'incendie et de l'atelier communal 

19 785,00 31% 6 133,00

BCC03833 RICHWILLER 
Réhabilitation de la mairie 57 754,00 13% 7 508,00

BCC03906 ROSENAU 
Réaménagement de l'accueil de la mairie 50 350,00 15% 7 553,00

BCC03905 ROSENAU 
Réaménagement des combles de la mairie 84 580,00 15% 12 687,00

BCC03904 ROSENAU 
Réaménagement de l'atelier communal 68 132,00 15% 10 220,00

BCC03889 SUNDHOFFEN 
Rénovation du cimetière 15 356,00 12% 1 843,00

BCC03836 WALBACH 
Remplacement de fenêtres à la mairie 4 991,00 37% 1 847,00

BCC03863 
WILDENSTEIN 
Rénovation d'une salle de classe dans la 
mairie-école 

4 635,00 40% 1 854,00

BCC03815 WITTENHEIM 
Rénovation du cimetière (4ème tranche) 76 627,00 17% 13 027,00

BCC03749 WITTENHEIM 
Rénovation du cimetière 55 080,00 17% 9 364,00

 

 Total 536 183,00



Délégation à l'Action Territorialisée                                                                         ANNEXE 2 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 26 FÉVRIER 2010 

 
Gendarmeries communales et intercommunales 

PROGRAMME 2010 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération Montant Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

GEN03011 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DE 
LA PORTE DU SUNDGAU 
Construction d'une nouvelle gendarmerie 

123 525,00 25% 30 881,00
 

 Total 30 881,00



 
Délégation à l'Action Territorialisée                                                                        ANNEXE 3 

 
DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 

DU 26 FÉVRIER 2010 
 

Lieux de cultes 
PROGRAMME 2010 

 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération Montant Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

ECU03630 
APPENWIHR 
Mise en conformité électrique et réfection 
des peintures à l'église 

17 350,00 33% 5 725,00

ECU03671 
ATTENSCHWILLER 
Remplacement du système de chauffage de 
l'église catholique 

34 818,00 27% 9 400,00

ECU03657 BISCHWIHR 
Réfection extérieure de l'église St-Joseph 140 083,00 32% 44 827,00

ECU03651 BOURBACH-LE-HAUT 
Réfection extérieure de l'église 15 420,00 31% 4 780,00

ECU03663 
CF St-Jean-Baptiste d'ILLZACH 
Rénovation intérieure de l'église St-Jean-
Baptiste 

90 000,00 15,11% 13 602,00

ECU03653 

Conseil de Fabrique St-Etienne de 
REGUISHEIM 
Remplacement de la chaudière à l'église 
St-Etienne 

13 078,00 20% 2 616,00

ECU03575 

CONSEIL PRESBYTERAL DE  
MULHOUSE 
Divers travaux de mise en conformité au 
Temple St-Pierre 

56 652,00 20% 11 330,00

ECU03569 

CONSEIL PRESBYTERAL DE  
MULHOUSE 
Réfection zinguerie, chauffage, peinture et 
cloches au Temple de DORNACH 

83 306,00 20% 16 661,00

ECU03563 

CONSEIL PRESBYTERAL DE  
MULHOUSE 
Mise en conformité électrique du temple 
de Dornach 

13 700,00 20% 2 740,00

ECU03602 

CONSISTOIRE ISRAELITE DU 
HAUT RHIN COLMAR 
Conformité électrique et réfection 
étanchéité à la Synagogue 

55 740,00 20% 11 148,00

ECU03668 
FELLERING 
Installation chauffage au gaz et pose sas 
d'entrée à l'église St-Antoine 

59 108,00 24% 14 186,00

ECU03661 FRELAND 
Réfection de l'escalier d'accès à l'église 33 000,00 24% 7 920,00

ECU03655 
GRENTZINGEN 
Réfection toiture et traitement façades du 
clocher de l'église intercommunale 

6 996,00 32% 2 239,00

ECU03626 MANSPACH 
Remplacement des abat-sons de l'église 10 200,00 28% 2 856,00

ECU03596 
NIFFER 
Réfection de l'église catholique et création 
d'une salle paroissiale attenante à l'édifice 

543 590,00 12% 65 230,00



ECU03656 ORBEY 
Rénovation extérieure de l'église St-Urbain 53 379,00 22% 11 743,00

ECU03679 RUELISHEIM 
Réfection extérieure de l'église St-Nicolas 114 788,00 21% 24 105,00

ECU03665 
SCHWEIGHOUSE 
Réfection partielle de la charpente et de la 
zinguerie de l'église St-Nicolas 

9 750,00 28% 2 730,00

ECU03678 
SCHWEIGHOUSE 
Pose d'un survitrage de protection sur les 
vitraux de l'église St-Nicolas 

9 493,00 28% 2 658,00

ECU03625 
SPECHBACH-LE-BAS 
Mise en conformité du paratonnerre de 
l'église 

24 438,00 27% 6 598,00

ECU03628 

SPECHBACH-LE-HAUT 
Installation d'un chauffage à air chaud et 
mise en conformité du paratonnerre à 
l'église 

44 419,00 33% 14 658,00

ECU03641 

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE 
KIRCHBERG - WEGSCHEID 
Protection des vitraux de l'église 
intercommunale 

11 045,00 36% 3 976,00

ECU03590 

SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE 
KIRCHBERG - WEGSCHEID 
Réfection extérieure de l'église 
intercommunale 

27 782,00 36% 10 002,00

ECU03654 TAGOLSHEIM 
Rénovation du clocher de l'église St-Léger 90 454,00 21% 18 995,00

ECU03648 
UEBERSTRASS 
Rénovation du clocher de la Chapelle ND 
du Grünenwald 

6 500,00 19% 1 235,00

ECU03680 
VIEUX-THANN 
Remplacement du sas d'entrée à l'église St-
Dominique 

7 590,00 10% 759,00

ECU03618 
WASSERBOURG 
Remplacement des escaliers menant à la 
tribune 

7 080,00 40% 2 832,00
 

 Total 315 551,00



 
Délégation à l'Action Territorialisée                                                                        ANNEXE 4 

 
DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 

DU 26 FÉVRIER 2010 
 

Presbytères 
PROGRAMME 2010 

 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération Montant Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

PRE03167 
BERGHEIM 
Aménagement d'une salle paroissiale au 
presbytère 

27 130,00 11% 2 984,00

PRE03165 
BUSCHWILLER 
Réfection du mur de soutènement et mise 
en place de l'assainissement au presbytère 

6 478,00 30% 1 943,00

PRE03169 

Conseil Presbytéral de l'ERAL de 
RIEDISHEIM et RIXHEIM 
Réfection intérieure du logement du 
Pasteur au presbytère de Riedisheim 

8 780,00 20% 1 756,00

PRE03176 
FRIESEN 
Installation d'un chauffage au bois au 
presbytère 

8 665,00 25% 2 166,00

PRE03144 OTTMARSHEIM 
Réfection du presbytère 118 461,00 10% 11 846,00

 

 Total 20 695,00


